Ex literis
Stephani Li-
berii.

L I B R I . C A P U T XIII. LXXXVII

gentis suae praesidium (qui maxime urserat Cardinalem, ut rebus afflictis consultum iret) ab hoc, quo loco res divinae, religionis cultus, vitae morumque disciplina versaretur, didicisse, et maximam se ad commiserationem permotum, rebusque adeo perditis et afflictis non immerito impulsum Cardinalem, ut Rhaetis, Suevis et Algois, quos suae ditionis esse intelligebat, provideret, et suppetias a crescentis Societatis patribus flagitaret, Museum nobilissimum conderet, lectissimae juventuti idoneos in omni genere literarum, quae a religionis sanctitate non abhorrent, doctores praeficeret. Quibus a Laynesio Societatis praeside impetratis, et a Canisio eo deductis, novale excollendum commisit, ex quo tam uberes, ex Academia, templo, et contubernio convictorum fructus exstitere, uti neque nos laboris, neque juventutem docilitatis, neque Pontificem vel Augustanum, vel ipsum Romanum poenitere debeat aut possit, qui alendis hoc loci in spem Ecclesiae juvenibus magnam anniversariae pecuniae vim contulit, hodieque confert, unde in totam Dioecesin et provinciam paroeci, Ecclesiastae, Doctores et Magistri hand pauci proficiscuntur.

Canisius postquam Dilingam venit, et ad Academicos die S. Hieronymo sacro latine dixit, sequenti **Canisium XIII. Cal. Novemb.** qui fuit vigesimus Octobris, Professores primum **XVI.** mox quatuor, ut essent **XX.** quibus Hieronymus Natalis post Iustratas Gallias et Germanias, ad victum,

LXXXVIII De Vita P. Canisii

cultum et locum necessaria praeiens cum Canisio comparavit. Illi Dilingam ingressi pridie S. Ursulae sub vesperis, postridie comparuere omnes ad solemne sacrum. Proximo post D. Ursulae die ab omnibus Magistris, cunctis obstupescentibus, qui Socios vix de via respirasse putarant, initium docendi factum. Ex Doctoribus Societatis primus fuit Hieronymus Torrensis Hispanus, suis ipse laborum monumentis clarus, Collegii prorector Joannes Covillonius, idemque latinus Ecclesiastes. Anno deinceps 1564. XVI. Kal. Septemb. Otho Cardinalis praesentibus tribus Coenobiarchis, rem divinam ab initiatore Augustano jussit fieri, secundum quam actae sunt a Societatis professore, Cornelio Harlemio gratiae, qui ad eum usque diem Academiam cum summa laude Rector administrarat. Vicissim Harlemius plurimum se Cardinali debere professus, a quo tot honoribus auctus, tot beneficiis esset cultus. Gratulari etiam sibi, quod magnis negotiorum oneribus positis, et in Patres translatis, posset aliquantulum respirare. Proinde se omnia honoris insignia, epomidem, signum, sceptrumque ei reddere, a quo ea accepisset, quae simul Cardinalis Canisio Sociorum praefecto, loco totius Societatis commisit. Canisius de Communi consilio Henrico Dionysio Theologo Societatis et Canisii ex Sorore nepoti contulit, cui Cardinalis eum honorem cum fausta imprecatione gratulatus est. Harlemius Academiae gubernator pronuntiatus. Sed Dionysius invaletudine tentatus, anno
1565.

Liber I. Caput XIII. LXXXIX

proximo Coloniam rediit, vir omnium opinione sanctus, cui suffectus Theodoricus Canisius eodem patre cum Petro, sed diversa matre natus, qui viginti annos Dilinganae Academiae magno juventutis fructu praefuit. Erit operae hic ex literis fundati Collegii Dilingani partem transcribere, unde constet, Othonis studium, et de Societate, praesertim Petro Canisio, existimatio, qua impulsus deponendo Collegio curam suscepit.

EXCERPTA EX LITERIS

Fundationis Collegii Societatis Jesu
Dilingae, Anno 1569 per Cardinalem
Othonem Truchsessum.

Deo inspirante, et suadente etiam R. P. Petro de Soto Magistro a Theologia, Ordinis S. Dominici, viro vere venerando et docto, qui fuit S. C. M. Caroli V. Confessor, et petita acceptaque facultate, cum Dilingam venisset, in erectione Collegii et universitatis hujus sua opera, consilio et auctoritate multum juvit, sine quo nunquam potuisse tantum opus inchoari, et eo usque produci, veni tandem in hanc sententiam, nulla stabiliior atque utiliori via, etiam in perpetuum, hujusmodi difficultatibus occurri atque prospici posse, quam si novum aliud Collegium, quod Patrum Societatis Jesu Dilingae cum necessariis redditibus, erigeretur, dotaretur, atque Patribus, tanquam his nostris temporibus, ad munus docendi, et mores pios

atque Christianos instituendi singulariter a Deo dotatis tota cura, superintendentia, institutio atque regimen aliud novum, et Convictorum Collegii S. Hieronymi, et totius Universitatis libere et integre committeretur. Ad hoc etiam faciendum plurimum animum moverunt diuturna cognitio, ac consuetudo et experientia, quam habui cum multis patribus ejusdem Societatis, videlicet Dilingae, ante et post erectionem hujus Collegii, cum R. docto, atque nunquam satis laudato viro Claudio Jajo, qui mecum plures annos habitavit, nec non cum eximiae pietatis ac doctrinae viro, Domino Petro Canisio, qui in Civitate et dioecesi mea Augustana incredibilem fructum in convertendis haereticis, stabiendi Catholicis, et aliis nunquam satis admirandis et probandis operibus, continue, indefesse et laudabiliter longo tempore peregit. Similiter non solum in Germania, sed etiam in Italia, et ubique locorum, ubi domicilium, habitationem, Collegia seu auctoritatem dicti Patres Societatis Jesu haberunt, vidi innumeros incredibiles bonos fructus. Haec Otho Cardinalis. Illustrarunt etiam contubernium juventutis, praestantes aliqui virtute juvenes, inter quos fuit, jam in censu beatorum, Stanislaus Kostka illustri Kostkarum in Polonia stirpe oriundus, qui Viennae inter nobiles adolescentes apud nostros literis operam dabat, et divino afflatus spiritu, omni ope in Societatis Jesu disciplina vitam transigere cupiebat. Sed domesticorum veritus offensam et moli-

tiones, si animum illis aperiret, delicato vestis cultu, cum abjecta pauperis lacerna permutato, Augustam Vindelicorum ad Canisium acceptis P: Francisci Antonii commendatitiis profugit, multa divinae clementiae in se per illud iter expertus argumenta, a Francisco Sacchino diligenter in libro de rebus a Stanislao gestis exposita, ubi de adventu ejus ad Canisium, et Canisio in haec verba refert: *Demum ab longa peregrinatione sospes ad Canisium pervenit. Ubi ille vir sapiens ac sanctus, Germaniaeque Apostolus, ex ordine causam vitae cognovit, veditque ardorem, et submissionem, quibus peregrinus pro impetranda Societate certabat, vehementer indolem et vocationem probavit; praeterquam quod et tantum exhaustum laborum et emicans in vultu pietas, et verba nescio quid ultra annos et humanam imbecillitatem spirantia, fidem perspicue faciebant sortis ejus adolescentem ab sancto spiritu agi. Itaque bonam ostentat spem; interim tamen sive ut amplius de virtute ejus periculum faceret, sive ut specularetur, numquid propinqui moverent, tantisper Dilingae humiles vulgo labores suscipere, et servilia tractare opera, Convictorum in aedibus jubet. Haec nobilem hospitem hospitalis humanitas, haec fatigatum viatorem requies exceptit. Quod equidem non arbitror absque singulari quodam consilio et benignitate Numinis accidisse, novam famulo suo virtutis exercendae materiam suggestentis. Nam quid attinebat adeo perspectam amplius probare*

constantiam? Et ad propinquorum speculandos motus haberi hospitis nomine aliquandiu poterat. Deus igitur eam Canisio prudentissimo viro minimeque austero mentem injecit, ut suo fideli operario in brevi consummando facultatem offerret ex plendi tempora multa, et cui exiguam laboris horam, sed mercedem destinarat amplissimam, ei merita et decora quasi per compendia praeparet. Sane Stanislaus, qui jam vilem induerat habitum eum sequuturus, qui, cum dominus esset omnium, servi formam assumpsit, vehementer galvisus est, re quoque et actione ejusdem se insignibus decorari. Sic est ferme nobilitas, ubique se effert. Quidquid obeundum est, obit splendide. At Stanislai humilia inter munia haud nativa solum generositas, sed multo clarius vera eminebat indoles Christianae, id est, divinae nobilitatis. Non ille solum nihil dignabatur sive ad mensam sive in caeteris quotidiani usus officiis sese inferioribus ministrare, sed tanta id cura, studio, veneratione faciebat, plane ut ostenderet, Deo se magis quam hominibus servire, nec mercenariam exhibere operam, nec crescendi ex abjectione ambire causam, sed esse officiosissimum humilitatis sanctae candidatum. Ita demum se gessit, ut brevi in se omnium converteret oculos, nec solum mire Patribus in vocatione constantiam, et fidelitatem in ministerio probaret suam, verum etiam magnam de se concitaret exspectationem, uti Canisius ad Generalem Praepositum scribit: Potest Dilingana nobili-

tas non injuria tam sancto hospite gloriari, qui tam illustria virtutis exempla, in illa domo reliquit impressa. Moratur apud nos IIIinus. et Rmus. Episcopus Posnaniensis, Andreas Branius Opalin-sius, qui primus Romae Stanislai iconem annuente Pontifice Maximo Paulo V. in nostra aede publice colendam proposuit, de qua re plura Franziscus Sacchinus in vita Stanislai. Fuit in eodem Convictorum domicilio summo loco natus Baptista de Prado, qui non sine caelesti B. Virginis aspectu et comitatu ad caelum est deductus; fuere complures alii nobilissimi adolescentes, quos posteritas commendabit; nos ad institutam narratio-nem redeamus.

VARII LABORES CANISII.

Caput XIV.

Dilingano Collegio constituto, et Henrico Diony-sio publica auctoritate in Rectorem Academiae pri-mum solemni ritu creato, Canisius Augustam re-vertit, et populo pro concione docendo, civibus-que privatis congressibus ad virtutem excitandis, Sociis per Provinciam pro more Societatis visen-dis, assiduam operam impendit. Ex Guilielmi El-derini literis ad Laynem Societatis totius modera-torem anno Christi MDLXIV: Romam datis disco, Labores Canisii Augustae. quantis idem Canisius laboribus fuerit Augustae

XCIV DE VITA P. CANISII

oppressus. Sic enim ille: *Neque sine fructu redit verbum Dei in aede hac Primaria per Patrem Provincialem pluribus Praedicatum. Accesserunt octo fere conciones, et hae quotidiana de sacrosancta Eucharistia, cui sacramento populus Augustanus reverentiam nunc tribuit singularem, ut multi mirentur.* Idem Pater Canisius pro sui muneric ratione, his mensibus vicina invisit Collegia, cum sua quidem et fratrum haud vulgari consolatione, exceptis interim omnium in confessione peccatis, rebusque Collegiorum legitime constitutis. Cum autem in visitatione Oeniponti esset, exhortationem ad Serenissimas Reginas gratam habuit, quae duabus, ut vocant, casulis eleganter et sumptuose confectis altare nostrum Augustanum ornare voluerunt. Praetermitto alias et pene quotidianas Patris occupationes, quibus illum assidue distrahi magnis in rebus cernimus. Nec commemorabo Rmum. Cardinalem nostrum Augustanum, qui Patris Canisii consiliis saepe et libenter utitur, ut nuper voluit Patrem adesse, cum totius Gymnasii Dilingensis administrandi curam in Societatem hanc, neque sine solemni quodam actu transferret. Ubi pater D. Henricum Dionysium Rectorem ejusdem Gymnasii pronunciare, et Rectoralibus illis insignibus ornare in magna hominum corona debuit, addita sinul oratione publica. Ingenue fatentur boni omnes hic in Germania, sicut et alibi, ubi religionis afflita causa jacet, per nostros magnum Ecclesiae Catholicae praesidium adserri,

Reginae Ferdinandi Cœsarialis alias quinque.

ac Catholicorum reliquias in officio, quantum fieri potest; maxime contineri.

Canisio igitur sudanti, et saepius a Principibus viris evocato, aut Provinciae lustrandae operam danti, suppetiatum venere Martinus Steuardianus Alberto Bojorum Duci a Concionibus, quo cum aegre careret, eo revocato Hermes Halbaur Augustae Cathedram, absente Canisio, procuravit. Tam laetos Canisii et Sociorum in Germania successus hostis publicae salutis, infernus Draco aegre ferens, coepit virus calumniarum per suos ministros, famosos, inquam, libellos, et picturas infames in nos passim spargere, quibus collectam ex laboribus et virtutis lande famam inquinaret. Portentosa nobis crima objecta, ingentia mendaciorum planstra aedificata, schedae ad postes aedium nostrarum fixae, Monachii, Augustae, Viennae vita Sociorum traducta. Sed ut vanitatis nulla vis est, et mendacia temere ficta, stultius credita, repente nata, subito inflata ventosae ritu bullae crepant conciduntque; ita rebus per Albertum Bojorum Principem et alios diligenter excussis, et auctoribus figmentorum deprehensis punitisque, innocentia Sociorum publicis literis principum virorum contestata refloruit, et sinistra omnia ex fumo mendaciorum profecta, ut hodie solent, in fumum abierunt. Anno 1564 Canisius ab Stanislao Hosio Cardinale Smo. Braunsbergam evocatus est, ut ibidem Collegii fundamenta poneret. Id quod in Augustani Collegii monumentis legi, Canisium, in-

XCVI DE VITA P. CANISII

quam, ab Hosio petitum, quem Ribadeneira non exprimit, sed rem ita narrat: *Apud Sarmatas quoque, qui Poloni hodie nominantur, in ipsis Boreae terris frigore damnatis, Stanislaus Hosius, vir ob singularem sapientiam, eloquentiamque cum pietatis studio conjunctam, ex Variensi Episcopo Romanae Ecclesiae Cardinalis creatus, per haec tempora Tridentino Concilio, non solum interfuit, sed et Piui Quarti Pontificis nomine praefuit.* Is captus Laynis et Salmeronis Sociorum ingenti studio, ob perspectam Tridentina in Synodo singularem utriusque doctrinam, dimisso Conventu domum reversus, in sequenti anno nihil duxit antiquius, quam ut Braunsbergae (quae urbs Prussiae Provinciae Poloniae Regi addictae, Variensis est dioecesis) Collegium Sociis institueret, ratus, quod erat, tuendae religionis avitae apud Prussios, necessariam esse piam juventutis institutionem.

Quartus in
urbem adven-
tus.
MDLXV.

Nulla quies data respirandi Canisio, qui mox ex ultimis septentrionis frigoribus ad magnos Italiæ calores vocatus, denuo Romanam Provinciae Germaniarum latissimæ praefectus, ad tertium Societatis universae Praesidem legendum advolavit. Sed quid Romae egerit, saepius in urbem citatus, summatim exponamus.

De Vita
R. P. PETRI CANISIL.
LIBER SECUNDUS.

Caput I.

QUID ROMAE GESSERIT CANSIUS.

Haud ignarus sum, nullam esse virtutem, fuisse Romae, sed Romam pietatis causa adiisse; Romaeque sancte vixisse, et aliis vitae morumque innocentia documento fuisse, id demum in laude ponendum esse; neque enim locus quemquam sanctiorem facit; sed Sanctus locum efficit sanctum et religiosum. Saepe adiit urbem Canisius, et longis itinerum molestiis fatigatus, nunc a summis Pontificibus evocatus, hunc a Cardinalibus deductus, alias a societatis praesidibus citatus, semper tamen impressa pietatis vestigia reliquit; jam publicae Germanorum saluti intentus, quibus juvandis salutaria Piis et Gregoriis consilia suggessit: nunc inter domesticos, illustres radios sanctitatis sparsit; nunc imminentem purpurae honorem fuga declinavit; nunc cultu sanctorum et Martyrum pignoribus ve-

Septimum
ivit Romam
Canisius.

XCVIII DE VITA P. CANISII.

nerandis ingentes pro fide et religione propugnanda
1) ^{M D X L V I I .} spiritus hausit. ¹⁾ Septimo et quadragesimo post
millesimum quingentesimum, primum ab Ignatio vo-
2) ^{M D X L I X .} catus urbem est ingressus; post ²⁾ biennium aut
paulo ante ab eodem ex Sicilia ad solemnia vota
suscipienda revocatus. Tribus postea Generalibus
3) ^{M D L V I I I .} creandis ³⁾ Layne, ⁴⁾ Borgiae et ⁵⁾ Mercuriano in-
4) ^{M D L X V .} tersuit, extra ordinem etiam cum ⁶⁾ Othone Car-
5) ^{Anno} ^{M D L X X I I I .} dinale, et praesule Augustano in urbem profectus.
6) ^{M D L X V I I I .}
7) ^{Anno} ^{M D L X X I I I .} Et a Gregorio XIII. vocatus. Sed quid in urbe
gesserit Canisius, partim supra expositum est,
partim Sebastianus Beretarius, qui hodieque Ro-
mae vivit et spectator adsuit, cum Romae Canisius
esset, hisce verbis ad me ex urbe perscriptis ele-
ganter narrat.

^{M D L X X I I .} *Exstincto interim beatae memoriae Francisco*
Borgia, societatis universae antistite, Patres Ro-
mam evocati, ad surrogandum Borgiae successo-
rem (quem Everardum Mercurianum Leodiensem
renuntiarunt) coetum egerunt, cui ex lege Canisius
quamvis praesens, sed jam provinciali praefectura defunctus, non interfuit; nihilominus, quod
proximum erat, congregationis custodia illi de-
mandata est, et claustrum janua commissa; munus
non nisi primario alicui de societate viro deman-
dari solitum. Occasio Canisii accersendi illa
fuit. Conflato, auctore Pio V. Pont. Max. inter
Romanam Ecclesiam, Hispaniae regem, et Ve-
netorum Rempublicam foedere adversus Turcam,
Italiae imminentem, ac post partam nobilem illam

navalem victoriam ad Echinadas, ac post Pii V.
mortem ressesso, Gregorius XIII., qui Pio succes-
serat, magno animo belli consilia suscepserat, spe
concepta (eae vires hac conspiratione Christianae
Reipublicae accesserant) fore, ut a Graeciae cer-
vicibus Turcarum jugum pelleretur, et utraque Ec-
clesia in antiquam concordiam revocaretur. Hac
spe dejectus in tantum incidit moerorem, ut do-
lorem suum in omni sermone pree se ferre non
dubitaret, Graecorum damno maxime permotus.
Agebat adhuc in urbe magnis de causis Truckses-
sius Augustanus Cardinalis, is ad avertendum ab
ea molestia ejus animum, Pontificem admonuit,
finitimae Germaniae mala non minori illi curae,
quam Graeciae toto mari a nobis dissitae esse de-
bere, faciliusque ejus vulnera adhuc recentia, quam
Graeciae jam inveterata sanari posse. Non aver-
sis auribus haec accepit Pontifex, desperataque
Graecia ad opem Germaniae ferendam omne stu-
dium convertit: consilium ad id quaerenti, nemini
posse commodius consilium rei totius expe-
dire, respondit Augustinus, quam Petrum Cuni-
sium, e societate Jesu virum doctrina, fide, vitae-
que sanctitate, Germania tota in primis clarum,
ipsum Germaniam pene omnem primariasque ur-
bes lustrasse, viros principes adiisse, quo morbo
singulae quaeque partes laborent, inspexisse, qui-
bus remediis sanari possint, omnium optime te-
nere. Accitus Romam, nullum esse docuit pree-
sentius remedium, quam si Germanorum alum-

C

DE VITA P. CANISII

norum collegium, jam inde a primis nostrae societatis initiiis Romae institutum, per id tempus ad eam paucitatem redactum, ut raro admodum duodecim alumnorum numerum excederet, sublevaretur, aliaque per Germaniam ejusmodi collegia excitarentur, quibus Germani adolescentes ecclesiastica disciplina doctrinaque Catholica et litteris educaretur, his postea paroeciae cathedrae, aliaque ecclesiastica munera demandarentur, nulla re magis Germaniam laborare, quam inopia doctorum sacerdotum, qui praesint Ecclesiis et animalium curae, populos sincera doctrina erudiant, et loquaci audaciae haereticorum doctrina et evangelica veritate sese opponant. Probatum est sapientissimo Pontifici integerrimi hominis consilium. Inde Germanicum collegium in urbe, ad hanc, quam nunc videmus, amplitudinem redactum, aliaque, quae nunc felici cursu progrediuntur, variis Germaniae in urbibus instituta, annuo preventu copiam simul honestorum, simul et doctorum sacerdotum Germaniae suppeditant, qui, quo-cunque mittuntur, haeresin profligant. Profuit consilium non Germaniae solum, sed aliis etiam nationibus, majore quam Germania peste laborantibus, quippe Germanici collegii exemplo et consilio a Canisio indicato, eodem ferme tempore, ab eodem vigilantissimo, et religionis propagandae studiosissimo Pontifice, alia collegia in urbe instituta; Anglorum primum, numero, studio ei virtute Germanico haud multum impar. Neophy-

torum alterum, in quod tenera aetate adolescentia ex Judaismo et Mahometanismo ad Baptismum admissi cooptentur. Hi Christiana disciplina et moribus instituti, praeter latinas literas, hebraicarum etiam literarum in usum latinae Ecclesiae Romae egregie studia promovent, ne in rebus dubiis ad infideles interpres confugiendum sit. Maronitarum tertium haud ita multo post collegium erexit. Quae una natio in Oriente toto, omnibus aliis deficientibus, in fide semper mansit, et manet adhuc Romanae Ecclesiae incredibili adversus Romanum Papam et Papae non men reverentia. Graecorum quartum; varia deinde in exteris nationibus, Dilingae, Viennae, Remis, atque adeo etiam apud Japones et Paganos coetus aluit adolescentum, quibus domicilia in spem orbis totius ad Christum revocandi collocavit.

His magnis operibus ab uno Canisio initium proiectum. Discessit tandem Roma, et dictum, seu factum. Causa inventa, cur repentina discesserit, quod suboluisset (ut rumor, seu verus, seu vanus; certe ferebatur) Romanum Pontificem, adnitente jam olim Augustano, de illo sacra purpura ornando cogitare. Sed extincto sub initium adventus Canisii Cardinale res sopita est. Virtutem interim Cánisii illustrabant Romae studium ardorque divini honoris amplificandi, eaque diligentia, quam, quoties ad urbem venit, pauculis illis collegii Germanici reliquis, quae tunc erant,

quas tanquam sua viscera intimo animo complectebatur, aliisque ejusdem gentis nobilibus viris ac studiosis adolescentibus excolendis adhibuit; illos modo adiens, modo advocans, ad pietatem e fidei Catholicae constantiam, et ut adversus haereticorum mendacia, in hac verae religionis arce sincera doctrina se munirent, hortabatur: tum diligentiam multam in multis et claris virtutum exemplis, ad pietatem ad exteris gentes promovendam, cognoscendis contulit. Frequentabat non tantum templa augustiora, sanctorum caelitum memoriis reliquiisque veneranda, sed oratoria etiam et conventus insigni pietate illustres, quibus Christiana pietas magna hominum frequentia colitur aut Christiana in egentes caritas magno exemplo exercetur. Invisebat hospitales domos tum antiquas, et magnis vectigalibus fundatas, tum recentes piorum tantum liberalitate sustentatas, quantumque ex utriusque boni ad homines promanaret diligentissime adnotabat. Xenodochium sanctissimae Trinitatis admirabatur, multis saepe hominum millibus adventantium large sufficiens, nullo alio vectigali, quam quotidianis piorum Eleemosynis abunde suppetentibus; tum statis hori illustri spectaculo fuisse, e prima nobilitate multitudinem virorum et seminarum, utramque su sexui seorsim inservire, advenarum pedes lavari ministrare ad mensam, monita ad pietatem dare qua animi comparatione, quaque religione sacra templa adeunda, et universa illa sacra ex

platio foret obeunda, edocere, aliaque pietatis officia praestare, quae alii literis mandarunt: Et haec quotannis per sacros hebdomadae sanctae, et Paschae dies usitata et vulgaria esse, quid praesens in Jubilao vidisset et sensisset? Sodalitates praeterea piorum hominum, qui honestas, inopes tamen familias, quas pudor a mendicando deterret, collatis corrogatisque Eleemosynis sustentant; alias, quae magnum virginum numerum collata dote ad honesta adjuvant conjugia, cognoscebat. Tum pios coetus indagabat magno numero, frequentiaque divina mysteria obeuntium, piosque conventus celebrantium. In iis maxime frequen- tabat inclitam illam, atque inter magna urbis lumina, clara luce collucentem venerabilem sacerdotum piorumque virorum congregationem oratoriū nuncupatam, multumque familiaritate uteba- tur, B. Philippi Nerei institutoris, adhuc in huma- nis agentis, ejusque discipulorum, qui tum p̄tae- ter caeteros florebant; Francisci Mariae, Tauru- sii, Caesaris Baronii, magni alterius ecclesiasticae antiquitatis luminis, Joannis Francisci Boldrinii, quorum duo priores suis virtutibus, et vitae sanc- timonia, per multos annos sacra purpura illus- trati, aeternis jam cum Deo praemiis fruuntur; tertius Avenionensis Archiepiscopus, pari vitae in- tegritate dignam tanto munere operam suae na- vat Ecclesiae. Vir igitur sanctus a viris sanctis, fama jam ante notus magno in honore habeba- tur; et vero ea hominis erat praesentia et ea ho-

nestae faciei et totius vultus ad modestiam compo-
siti dignitas, ut vel silente fama benevolentiam et
reverentiam sibi conciliaret, oratio spiraret sanc-
titatem. Incredibilem apud hos, perpetuamque
hominum frequentiam pietatis studia colentium
observavit. Multos praeterea viros principes, tum
ecclesiastica dignitate insignes, tum nobiles Roma-
nos commemorant nominatim, quorum cum co-
piosas Eleemosynas, tum memoranda facta, in-
signiaque virtutum exempla recensebat. Haec pusillo
tum gregi collegii Germanici, aliisque studiosis
Germanis adolescentibus exponebat, eosque ad ista
aliaque ejusmodi accurate indaganda et recognos-
cenda accendebat, ut se, cum in Germaniam re-
diren, oculatos testes Romanae pietatis exhiberent,
adversus impios latratus veritati obstantium haer-
eticorum, docebatque multorum Germanorum
culpam, qui Romae diu versati, ad haec tanta; et
tam illustri laude digna exoculati, ad improba-
tantum, et relatu indigna, quae de Romanis re-
bus in Germaniam perferrent, mentis aciem in-
tenderent, et ad foeda ulcera, quae haereticorum
fecerat impietas, ipsi unguis accederent. Et sane
mirum non est in tanta civitate, tanta omnium
gentium colluvione, in feraci solo, foecundaque
segete, herbas saepe noxias, et aliqua vitiorum
semina succrescere. Querebatur igitur vir divini
honoris studiosissimus, quae naturae vitio in mag-
na multitudine fieri solent, ea quodammodo ad
instituta converti, et paucorum culpam in civita-

*tem omnem conserri; ingentem vero laudum silvam,
a tanta virtutum multitudine enatam praeteriri.
Ita vir summe industrius nunquam de divina cau-
sa promovenda, fideque Catholica constituenda
cogitationem ponebat; et cum, quid ipse faceret,
exponebat, quid ex illo imitari ipsi deberemus,
docebamus. Et haec Beretarius,*

N U N C I U S

Apostolicus ad Germaniae Principes
legatur.

C a p u t II.

Pius IV. P. M. pro Germaniis passim laboranti-^{MDLXV.}
bus solitus, ut in religionis Catholicae profes-
sione perseverantes ad constantiam hortaretur, dubios
et haerentes firmaret, exerrantes in viam revoca-
ret, ex occasione praesentis tum Canisii ratus e
re Christiana fore, si illum cum auctoritate sui no-
minis in Germanias ablegaret, qui principes, dy-
nastasque Imperii coram adiret, suamque Pontificis
curam et solicitudinem, datis ad eosdem literis, ex-
plicaret, et ad avitam pietatem vel retinendam,
vel restaurandam hortaretur. Canisius suscepto
legationis officio, regulos Germaniae passim con-
venit, Pontificis studium erga salutem cum singu-
lorum privatam, tum omnium communem exposuit,
neque poenitendas res effecit, quod ipse, quamvis
permodeste, ut solet, attigit, cum in haec verba

CVI DE VITA P. CANISII

de se scripsit: *Et si vero, inquit, multis annis
hoc saxum Augustae volui, multorumque gra-
tiam in Evangelico munere mihi conciliavi, ta-
men in loca vicina et dissita proficiisci subinde de-
bui, quemadmodum in Bavariam, Sueviam, Rhae-
tiam, Austriam, Poloniā, Franconiam, donec
tandem Pius IV. Pontifex hoc mihi negotium Ro-
mae dedit, ut praecipuos Germaniae Principes,
quibus et ipse scribebat, coram accederem, ac eo-
rum animos in religione Catholica promovenda
confirmarem. Igitur in Westphaliā usque pere-
grinandum fuit, ubi et in Geldriā penetravi, et
satis laboriosam sensi profectionem, comite ex
nostris uno contentus. Quidquid autem in his it-
ineribus, quae suis periculis non caruerunt, recte
et feliciter a me gestum est, praepotentis Dei gra-
tia et virtute singulari gestum esse testor; ego
nihil ex his mihi arrogo, utpote servus inutilis.*
*Non assumpsit in comitatum officia aulica, nec ul-
lam accersivit ab externo splendore auctoritatem,
unico Socio nostrae familiae comitatus: modestia
et virtute sibi dignitatem; auctoritatem legationi
accessuram non falso opinatus. Venit in eadem
profectione Coloniam Agrippinam, ut ex Aca-
demicis illic monumentis per Jo. Hasium, quem supra
posui, cognovi. Coloniae 1566. XIX. Cal. Febr.
Academicis Patribus, et civili Magistratui, pii
Pontificis auctoritatem exhibuit, qua monebantur,
uti Canisio fidem haberent, et capita suo Pontificis
nomine perscripta praescriptaque diligenter exse-*

querentur. Nec fuere amplius septem, minime sane silentio premenda, quod plurimum videantur ad multorum institutionem valere.

Primum, ut nemo vel ad docendum pro concione populum in templo, vel ad erudiendam juventutem in Gymnasiis et Academia admitteretur, de cuius honesta vita, integritate morum, et Catholica pietate non constaret.

Deinde, ut scripta, quae vel morum disciplinam labefactarent, vel Romanae sinceraeque doctrinae obstarent, una cum librariis, qui hujuscemodi chartas vel clanculum vel aperte in urbem inferrent, proscriberentur.

Praeterea, ut alienis a Catholica religione locus in urbe non esset, forasque eliminarentur.

Quarto, ne quis clancularius praeco seu Lutheri seu Calvinii, seu cujuscunque alienae sectae urbe, domo, tecto reciperetur.

Insuper ut in hostes religionis Catholicae se vera edicta ponerentur, contraque venire ausi graviter punirentur.

Academici quoque viderent, ne quem ad ultimum publici honoris gradum in quatuor supremis literarum disciplinis Theologiae, Canonum, Juris Civilis prudentiae et Medicinae admitterent, qui recusaret, ex praescripto Concilii Tridentini formula, quid crederet damnaretve, profiteri.

Postremo ne sacerdotia, quae beneficio jure que suo Pontifex conserre soleret, cuiquam assig- narentur, qui ex praescripto Pontificis legumque

CVIII DE VITA P. CANISII

auctoritate docere nollet, et uti paelectionum disputationumque publicarum, praesertim in Theologicis major ratio haberetur.

His cognitis, cum Academici urbanusque Magistratus frequentes in Consilium ivissent, inter se collocuti, Canisio ut internuntio Apostolico primum gratias egerunt de labore, eorum gratia suscepto; deinde prolixe omnia promiserunt facturos, seseque in auctoritate Pontificis, uti semper antehac fuissent, in posteruni futuros, omnibusque ejus mandatis obsecundaturos. Multum haec legatio Canisii profuit Coloniae, in avita pietate perseveranti, prodestque hodie. Erant illa, quae exposuit, etiam publica Notariorum Romanorum auctoritate signata, quorum post defunctionem legationis Canisius duo exempla Collegio Coloniensi reliquit. Secundum haec ad Cliviae, Juliae, Montiumque Principem Guilielmum profectus, ab eo discit Pium Pontificem, VI. Idus Decembres MDLXV. vixisse; proinde obita legatione Coloniam reversus Catechesin suam dudum vulgatam recognovit, ac Senatui inscriptam dedicavit. Quae interim Noviomagi patrio solo per illam excursionem egerit, infra libro extremo perscribemus.

CATHEDRAM

Augustanam Gregorio Roseffio committit, libros condit.

Caput III.

Si crescentibus in dies negotiorum curis etiam vires corporis augerent, esset cur naturae gratias meminissemus; sed cum hominis vita quotidie de-nascatur, et cum annis corporis vigor sensim fugiat, Canisius quamvis hucusque firmus et florens, quintum nempe supra quadragesimum agitans annum, unus tamen omnibus par laboribus esse non potuit diutius, cum domestica provinciae negotia prope totum sibi hominem vindicarent, et Cathedrae Augustanae, quae in provincia gravissima est, procuratio, eundem sibi vicissim assereret, et multa quotidie inter manus negotia, ut fieri amat, nascentur, providendus fuit idoneus aliquis huic loco, et assiduus Ecclesiastes, qui coeptum Canisii labore rem prosequeretur. Agebat tum Romae Gregorius Roseffius gente Bojus, domo Landishutanus, qui caelestium literarum jam portum spectabat, vir magnis corporis et animi viribus, consiliisque pol-lens, quod ea tempestate, eaque in urbe maxime desiderandum erat, ab eloquentiae laude in primis commendatus. Hic Augustam missus adulto jam

Gregorius'
Roseffius Au-
gustanam
Cathedram
procurat.

MDLXVI. anno **MDLXVI.**, Nov. mense, Othonē Cardinale praeſente et volente, Principem Augustae Cathedram Canisii loco occupavit, quam ultra triginta sex annos postea, non sine frequenti procerum applausu populique notabili fructu tenuit. Canisius eo labore sublevatus, quidquid vacui temporis a publicis provinciae curis habuit, subsecivas horas non otio transmisit, sed armis literariis in hostes et perduelles religionis sumptis, coepit tela calami in adversarios stringere, et centurias errorum prolatas in publicum ostendere, falsarumque narrationum mendacia retundere. Ergo illustre opus **Commentariorum: De verbi Dei corruptelis**, quo Joannis Baptistae honores maxime tuerit, condit, et Ferdinando Ferdinandi Imperatoris F. inscriptum Oeniponte Anno **MDLXXI.** offert, quod magnopere ab orbe Christiano commendatum, saepiusque ad typographum revocatum, ac postremo recognitum anno **MDLXXXIII.** prodiit, quo et Ecclesia Romana egregie propugnata, et antagonistae foede prostrati, vanitatem suarum opinionum, si non perficuissent, jure potuerunt debueruntque agnoscere simul et erubescere.

ENERGUMENAM CURAT.

Caput IV:

Magnam vim habet docentis oratio, cum verba non discrepant a vita, majorem, cum divinis etiam suffragiis confirmantur. Ea erat de Canisii virtute opinio, ut nemo non sanctum divinumque hominem existimaret, et pro sua sententia tanquam carum Deo virum veneraretur; nec falsi sunt, qui tam pie de Canisio senserunt. Idem de eo Deus ipse pronunciavit, cum multa per eum mortalibus beneficia praestitit, quae natura ipsa negavit se praestare posse. Infra scribemus illa caelitum suffragatione perpetrata. Hic ponemus, quod ante patria lingua a Martino Eisengreinio, praesule Oetingano et Academiae Ingolstadianae procancellario, viro summae auctoritatis, religionis, eruditionis, qui tum ^{**) Utinum.} *) Oetingae fuit, cum hoc, quod expono, <sup>**) Utinum.
Aedes Oetingana religiosissima.</sup> olim. contigit, prolixè et copiose denarratum est.

****)** Oetinga vetus oppidum est in Boica, ubi nobile sacrarium, caelitum reginae Virgini Opt. Max. Dei matri, a priscis Bojorum regulis conditum, et maximis votorum donis opulentum, religione sanctissimum, et benignae Dei genetricis immortalibus beneficiis, in omne genus mortalium profectis, per omnem Germaniam inclitum jamque

CXII DE VITA P. CANISII

*Anna Bern-
husia obse-
sa.*

per alium latinis literis illustratum. Huo Augusta Vindelicorum anno MDLXX. duodecimo Cal. Feb. venit illustris vir Marcus Fuggerus, caput gentis sua et urbi Augustae praefectus, cum illustri conjuge sua Sibylla, et Canisio nostro, aliisque pluribus, ut ab Anna Bernhusia nobili virginе, quam secum deduxerant, malus genius, quo octavum jam annum insessa miserandum in modum cruciabatur, profligaretur. Cum enim S. Udalrici primum aris Augustae admoveretur, sex inde (septem enim impuri spiritus puellam occuparant) fugati cesserant, septimus negarat se puellam desertum. Sed virginī in quadam lipothymia, seu animi defectione se benigna Dei mater ostenderat, futurumque praedixerat, hostem Dei in facello suo Oetingano pulsum iri, si concepto voto se calicem sacrum munus allaturam polliceretur, promisit illa, et votum solvit, sed in exturbando hoste, malo hospite, non exiguus labor fuit impendendus. Canisius simul Oetingam cum illustri Fuggerorum, ut dixi, comitatu, attigit, virginis Oetinganae opeū precibus jussit implorari. Postera luce, M. Fuggerus cum conjugе, expiatis per confessionem peccatis, sacroque Christi corpore percepto, preces ardentissimas ad Deum, Deique matrem fundit, ut Canisii conatibus adesse, virginemque ab immani monstro, ac carnifice exsolvere dignentur. Secundum prandium redditur ad templum. Aderant spectaculo praesentes plus minus quindecim; admetet Canisius puellam voti, quo se Augustae per-

invocationem animi cum calice Oetingam deferendo adstrinxerat. Tum simul omnes in genua supplices procumbunt, consensuque opem caelestem efflagitant. Marci coniux cum virginе daemoni obnoxia summum in sacello locum jussa occupat; cingunt illos reliqui, juxtimque adsistit Canisius, exomologisin exorsus, precationem dominicam, et angelicam salutationem, aliaque id genus flectendi Numinis causa praesidia adhibet. Quietus interim agebat Daemon. Recitantur deinde sanctissimae virginis Litaniae: responsant omnes: *Sancta Virgo, Mater Dei, ora pro nobis.* Hic mussitare secum, votaque abnuere, negare demum aperte daemon, se nec auditurum, nec passurum, ut Mariae auxilium imploraretur. Virginem supinam rapit, humique crudeliter affligit. Afflictam Marcus in sinum recipit; dextrum Canisius, sinistrum Sibylla cum sacerdote latus tuentur; puellam tamen aegre retinent. Hinc jam arma Canisius caelestia expedit, hostemque devotionibus et diris urget, atque hunc in modum premit: *Per Numen nomenque sanctum Dei, ac magnae Matris Dei, impurissime celestissimeque daemon, impero, uti plane diserteque, ac sine fraude pronunties, quot quantique sitis, qui puellam occupatis.* Hic, vi caelesti adactus, aegre ac velut collecta, post intercoepatum spiritum anima respondet, solum se restare septimum, extremumque non ignarum voti puellae, et depulsio-nis, si ad has virginis aras admoveretur; crucia-

CXIV DE VITA P. CANISII

turum tamen se puellam ad satietatem usque, priusquam sua statione cedere cogeretur.

Quaerit Canisius, ecquoties torturus esset miseram? quater, inquit, supra vicies: parentum causa septies, totiesque dominorum, decies ob familiam Fuggericam. Ita se in mandatis habere, dictoque citius median arreptam tollit, et crudelem in modum humi allidit, trahit, rapit, distenditque, ut quinque illi, qui puellam retinebant, vehementer laborarent, ne penitus arreptam discerperet, atque hoc dirum spectaculum revocavit septimum. Imponitur dein sculpta, eademque pervetusta virginis imago, cervici puellae, furit serpens, omnesque conspuit, et horrendum vociferatus exseceratusque, *facesse, inquit meretrix, (Dei matrem impius appellabat) tam diriter me premere.* Canisium subinde canicidam per contumeliam vocitabat. *Atque ego, inquit Canisius, te excarnificabo, Cerbere. Age, quando tandem cedes loco?* permitte, inquit ille, *cedam.* Non hoc, subjicit Canisius, in nobis, sed in Deo, Deique matre situm est. Cui daemon: *cras me expediam, si prius pro debito hanc duodecimum ad necem usque torsero.* Postero die geminantur preces, totumque antemeridianum tempus, rebus divinis, ac votis solvendis consumitur. Ad meridiem in aedicula virginis religiosissima omnes adsunt, et pridiana precandi formula repetitur. Ubi ad locum de virginis patrocinio ventum, rursum fremere monstrum, puellamque afflictare; Marcus hesternum iterat officium,

pellamque prensam pro viribus retinere cum aliis contendit. Canisius fulmina dirarum rursum in hostem torquet, devotionibus urget, cedereque loco imperat; ridet ille, et eludit horam integrum dicta imperataque Canisii. Duodecima post hora, rursum arripit miseram, adeoque in eam desaevit infernus carnifex, ut horrorem, et commiserationem omnibus commoveret, omniumque opinione in mille partes infelix differenda putaretur.

Hanc immanitatem stygius tortor cum in puelam septimum exercuissest, exanimata illa concidit, intraque partem horae quartam restituta sibi, interrogatur, quid desideret, quidve menti objectum sit. Respondit placide, virginem se Dei matrem duobus comitatam caelitibus vidiisse, alterumque ex beatis nuntiasse, quinto vexandam se adhuc cruciandanque, dein haud ultro quaestionibus progrediendum, sed imperandum, uti provolutus in genua Deum verbis Domini, virginem angeli, quintum iteratis veneretur, terramque septies indicii loco, spectante tota praesentium corona, ore supplex contingat, reginam caeli terraque prius laesam et impio ore laceritam, exquisitis honoribus afficiat colatque. Quibus acceptis consurgitur ab omnibus, mediumque sacellum diligitor, ubi palinodiam sanctissimae Virginis impurissimus canat. Sed omnibus aram Virginis adspicientibus, sola puella januae templi os obvertit; sed imperio Canisii altare cogitur spectare. Quod dum facit, immane incipit fremere, et ejulare: *Vae miserо, ut*